Secretaria de Educaça©

Memorando - SANE N°060/2016

A/C Makelly Diani Ussinger
Gerente da Unidade de Processos

Em 26 de sete bro de 2016.

Assunto: Parecer técnico dos itens da Licitação de alimentos - Pregão eletrônico 116/2016.

Segue grade de parecer das amostras de alimentos dos itens 01, 12, 16, 21, 23, 33, 51, 52, 57, 58,
68. Segue ainda as fichas de avaliação sensorial de gêneros alimentícios e os documentos entre-

ves pelas empresas convocadas, conforme solicitado no anexo VIII, item 3 do edital 116/2016.

Atenciosamente,

Silvane Kunde
Gerente da Unidade de Assistência ao Educando

I ;y0(. YriNMa ano ieira ~os Santos Kraemer
Nutricionista CRN 10 4852

NUTRICIONISTAS
Luciane Hirl Rosa
Lucimar Pereira Silva
Marrana V. das S. Kraemer
Priscila Mikulis de Castilho
'raciona M. dos S. Duarte

Lucia'he Hirt Rosa
Nutricionista CRN 10 2182

a
ç
ã

o

G
ra

de
 d

e
P

ar
ec

er
 T

éc
ni

co

P
re

gã
o

E
le

trô
ni

co
 n

° 1
16

/2
01

6

Ite
m

P
ro

du
to

E
m

pr
es

a
M

ar
ca

S
itu

aç
ão

1
Fó

rm
ul

a
in

fa
nt

il
de

 p
ar

tid
a

PF
G

 C
om

er
ci

al
N

es
tlé

 N
AN

 C
on

fo
r 1

Ap
ro

va
do

12
Sa

l r
ef

in
ad

o
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
M

ar
fim

Ap
ro

va
do

16
G

er
m

e
de

 tr
ig

o
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
Vi

ta
o

Ap
ro

va
do

21
Fa

rin
ha

 d
e

ar
ro

z
in

te
gr

al
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
-

N
ão

 a
pr

es
en

to
u

am
os

tra
23

Su
co

 d
e

m
ar

ac
uj

á
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
Zê

ni
t

Ap
ro

va
do

33
Li

nh
aç

a
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
-

N
ão

 a
pr

es
en

to
u

am
os

tra
51

Bi
sc

oi
to

 d
oc

e
in

te
gr

al
N

ut
ri

H
ou

se
M

ar
ila

n
R

ep
ro

va
do

52
Bi

sc
oi

to
 s

al
ga

do
 c

om
 g

er
ge

lim
D

is
tri

bu
id

or
a

N
ov

a
Es

pe
ra

nç
a

O
rq

uí
de

a
R

ep
ro

va
do

57
Pã

o
in

te
gr

al
 fa

tia
do

El
ia

ne
 M

ar
ia

 M
en

de
s

da
 L

uz
 Z

im
ov

sk
eí

-
N

ão
 a

pr
es

en
to

u
am

os
tra

58
Fó

rm
ul

a
in

fa
nt

il
de

 s
eg

ui
m

en
to

P
FG

 C
om

er
ci

al
N

es
tlé

 N
AN

 C
on

fo
r 2

Ap
ro

va
do

68
Pã

o
de

 m
el

N
ut

ri
H

ou
se

Ar
co

-Ír
is

Ap
ro

va
do

O
bs

er
va

çõ
es

:
C

~C

~
 yC

.a
 mr~

t;
v

M
ar

i~n
a

V.
5.

Kr
ae

me
r

Nu
tri

cio
ni

st
a

CR
N

48
52

~ ~

0~
 uo

~~
co

~v
a il`L

°Q
L

i,
, ~~

uS
~c

~Q
~~

Pá
gi

na
 1

Esquis

IJIS°I°RIITUII7ORA NO~~~~S~~IaA~~3~L~1'c:>g~ Ea~
J.o01-31

PREFEITURA DE JOINVILLE
PREGÃO PRESENCIAL N° 116!2016

PROTOCOLO ORE AMOSTRA

;ião de gêneros alinenticios destinados ã elaboração da Merenda Escolar para as Unidades Educado do Muni

e/Fax 666413

E-mai9: distribüïdüëã3ï @gmail.coir

dato

ESPECIF1

~-~

AÇÇAO DOS'ITENS

_ NïeterËul Unida Quant. Marca AMOSTRA

52

biscoito Salgado com Gergelim. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida co n ferro e ácido fálico, sal,
açúcar invertidos, extrato de marte, fermentos químicos estabiiizan€es. Deverá ser fabricado a partir de
matérias-primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo  estar em perfeito estado
de conservação. Será rejeitado o biscoito mal cozido, queimado e de caracteres organoldpticos
anormais. Deverá ser levemente, crocante, Ndo poderá conter gordura vegetal hidrogenada. Deverá
ser elaborado com óleo vegetal não bidrogenado. Não poderá apresentar umidade ou quebra
(percentual máximo aceito — até 10% de biscoitos quebrados).

KG ?3 -00 OR IDEA 04 UNID.

Juntamente com as amestres astá o envelopo cem seus respectivos documentos.
rr

.t,,.,Gt C ~Recebido por
Assinatura 1

Nome
+ Legivei É Carimbo

Camboriute de Setembro de 2016

ARILSO SÉ ALVES
CPF: 291.01g,Q 9-20 PC: 646.370

SÓCIO AD INiSTRADOR

W.750.862/0001-31
DISTRIBUIDORA

NOVA ESPERANÇA LTDA EPP

RUA EDGAR LINHARES, 121
CEP 88336-210 - NOVA ESPERANÇA

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC

Página 1 de 1

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Balneário Caroï

Secretaria de Saúde e Saneamento

e ~rtenl3eo~t® de Vigilância~9 a.

Ca astro no 14496

Denominação Comercial - Nome Fantasia do Estabelecimento

ALVARÁ
SA NI TÁ RIO

DISTRIBUIDORA NOVA ESPERANÇA
Nome da Pessoa Física ou Jurídica

DISTRIBUIDORA NOVA ESPERANÇA LTDA ME
Endereço:
Rua EDGAR LINHARES N.° 121
óairra
NOVA ESPERANÇA
Proprietário:

Fone:

188336-210 34264051
CEP:

CPF/CNPJ
00.750.862/0001-31

Municípío/Esiado

Balneário Camboriú / SC

Tipo de Estabelecimento, negócio ou atividade:

COM.ATAC.OU DEPOSITO DE PROD.PERECIVÈIS +COM.ATAC.DE COSMJPERF./PROD.DE HIGIENE

+,IND.PANIFICACAO (FAB/DISTRIBUIDORA) +,RESTAURANTE +,CONFEITARIA+,COM.VAREJ.DE PROD.

ALIMENTÍCIOS +,COM.ATACADISTA DE BEBIDAS,DISTRIB.,DEPOSITO +,COM.ATAC.E VAREJ.DE PRODUTOS EM

GERAL+,LANCHONETE +,QUITANDA DE FRUTAS E VERDURAS +,DISTRIB.DE SANEANTES, DOMISSANITÁRIOS

O Estabelecimento supra cifrado está autorizado a funcionar, conforme a Lei Estadual n° 6.320, de 20 de

dezembro de 1983 e seus regulamentos ! Lei Municipal 1.303 de 16 de dezembro de 1993.

Concedido por

VALIDO ATE 28/02/2017
Halneár2o Cambo síCt(SC) , 21 de Janej.ro de 2076.

EPA T ENTO lE VIGIt.d80UCli SAOdITÁ6t1
Rua 1.500, a° 1.100 - Centro, Balneário Camboriú-SC Foneifax (47) 3261-6200 - E-mail: vsanitaria@balneariocamboriuso.gov.b

Autoridade de Saúde:

~' ,i t lbf':fy íYbts

Coord. Setor de

Matrícula.PMBC  SSr

MANTER EM LOCAL VISÍVEL AO PÚBLICO

Recebi em:  / / . Nome Legível: .Função

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

C
A

X
IA

S
 D

O
 S

U
L

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 N
IU

N
IC

W
AL

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 -

S
E

R
V

IÇ
O

 D
E

 V
IG

IL
Â

N
C

IA
 S

A
N

IT
Á

R
IA

A
LV

A
R

Á
 D

E
 S

A
Ú

D
E

NA
IB

AL
AA

°
\AE

Nc
0A

AL
AA

Tr,

m
Ar

kic
uL

A

23
80

5
18

1,
1

23
13

j

56
37

5
,

„
PI

A7
J‘n

 S
OC

AP
A

-

T
O

N
D

O
 S

A
E

M
iE

E
E

ço

R
U

A
 J

O
AQ

I.V
.M

 T
O

U
C

O
 N

°
71

0
- F

O
R

Q
U

E
TA

RA
M

O
 D

E
'-'4

1\
,9

DA
DE

IN
D

U
S

TR
IA

LI
ZA

Ç
Ã

O
 D

E
C

E
R

E
A

IS
 E

M
 G

E
R

A
L,

 IN
D

U
S

TR
IA

 D
E

M
O

A
G

E
M

 D
E

G
R

Ã
O

S
 E

 C
E

R
E

A
IS

, '
FA

B
R

IC
A

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

D
U

TO
S

D
ER

IV
AD

O
S

D
A

 M
O

A
G

E
M

 D
E

C
E

R
E

A
IS

 (E
A

R
M

H
A

, M
IS

TU
R

AS
,

BI
SC

O
U

TO
S,
 M

A
S

S
A

S
 E

 F
A

R
E

LO
)

O
BS

ER
VA

ÇÕ
ES

g
A

C
a

xi
a

s
-
T

IO
2

3

tle

N
ov

em
br

o
O

 A
dv

ar
á

de
ve

rá
 fi

ca
r

ex
po

s
.. .

ti.;`
,.'Y

...

,
.„

A
.),

..
t..

em
 P

ac
a I
 v

is
fy

&

,B

no

i '
Ti

E
l

1‘
es

ta
be

le
ci

m
en

to
,

-I
v'LT- \ C

:'" :t-
AAA

b.¡,,
.AA

V

;7

\Ã
gi

l.S
IE

?i
TE

-S
án

itá
ria

-"•,
;,..

i:;,
:;0

-r

de
 2

01
5

AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS c,wj1

Pregão 116/2016 1Lote - Item 52 ____Produto Biscoito salgado com gergelim (2 amostra) Marca Orquídea \
Fornecedor Distribuidora Nova Esperança LTDA-EPP
Fabricante Tondo S!A ~...,._..._.Quantidade (k R_ 0,400 Qtde amostra j4 ]Data 26/09!2016

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não ObservaçõesEmbalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotula. X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característico
Não
característico Observações

Aparência X
Cor
Odor ©

~

Sabor X
;

Textura/Consístõncia X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

X

Observações

O produto contém gordura vegetal hidrogenada. No edital 11612016, anexos I e VII contém a seguinte
informação a respeito das características técnicas do item 52, biscoito salgado com gergelim: "(...) Não

poderá conter gordura vegetal hidrogenada.".

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

X
Observações

Tempo de coesão recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

OS~
~~~ o~~X ó {1~3 ü.YY O J

g

Rendimento NA

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X
) ú.

V''...< 4. c~.2\~2`
 M2riana V. S. Kraemers Nutricionista

~,N aASz

AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTÍCIOS Gi

Pregão 11612016 [Lote - Ite .---~~
Produto Biscoito salgado com gergelim (1a amostra) Marca !Orquídea
Fornecedor Distribuidora Nova Esperança LTDA-EPP'-,„.,'
Fabricante Tondo SIA
Quantidade (kg/L): 0.400 Qtde amostra i4 jData (26/09/2016 i

Avaliação Externa;
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem ín X
Rotulagem conformee legislação X
Peso conforme rotulagem X

 e validade visívelDFaba de
facão

eca
validadee  conforme edital

e

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característico
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

X

Observações

O produto contém gordura vegetal hidrogenada. No edital 11612016, anexos I e Vil contém a seguinte
informação a respeito das características técnicas do item 52, biscoito salgado com gergelim: "(...) Não

poderá conter gordura vegetal hidrogenada.”.

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

X
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

OS0
tt ',1V fia`

Rendimento NA

Parecer Técnico
Aprovado Reprovado

X

ga° a`e4nkegc\O°~

C;;1
Mariana V. S. Kraemer

Nutricionista
CRN 4852